
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 36 
12. 9. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Po deseti letech opět rosteme pěti procenty 
AKTUÁLNĚ 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  

 akciové fondy 0,94 % 1,85 % 7,34 % 10,44 % 21,29 % 
 dluhopisové fondy 0,08 % 0,60 % 0,81 % 1,99 % 8,04 % 

 fondy fondů 1,18 % 0,02 % 2,26 % 8,78 % 8,65 % 
 fondy peněžního trhu -0,01 % 0,15 % 0,27 % 0,65 % 1,92 % 
 smíšené fondy 0,17 % 1,42 % 4,09 % 4,64 % 16,16 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Tempo růstu naší ekonomiky překonalo 5% 
laťku. Zřejmě před deseti lety jednu chvíli 
rostla i rychleji, ale čo bolo, to bolo. Nabízí se 
tedy otázka – můžeme být nyní spokojeni? 

Odpověď, jak to bývá, bude znít asi šala-
mounsky: Ano, ale … Která „ale“ se nabízejí: 
Dohnali jsme růst slovenského hospodářství, 
hodně před námi je Rusko i pobaltské země 
atd. Jistě, rostou z nižších 
výchozích úrovní, nemají 
tak pěkně zvládnutou infla-
ci, nemají tak vhodnou 
strukturu růstu. U nás totiž 
hospodářství táhne boom 
zahraničního obchodu a 
investic, což je dobré pro 
budoucnost. Největší „ale“ 
vidíme jinde – značná část 
růstu je stále „na sekeru“, 
protože náš dluh pořád jen roste a roste. Nejde 
jen o státní rozpočet, ale zejména o kumulova-
ný deficit veřejných rozpočtů, ani nemluvě o 
prohlubující se díře ve zdravotnictví, infra-
struktuře a neřešeném penzijním systému.  

Více než třetinová část růstu padá podle eko-
noma Patria Online Davida Marka právě na 
fiskální impuls (bez něj by ekonomika rostla 
jen zhruba 3% tempem). Vláda neplní sliby, že 
udělá větší škrty v rozpočtovém deficitu, řekl v 

pátek 9. září otevřeně na setkání ministrů fi-
nancí a guvernérů centrálních bank členských 
zemí EU guvernér ČNB Zdeněk Tůma. 

Vzpomeňme tedy překrásné logické analýzy 
Miltona Friedmana, kterou nedávno připomněl 
Petr Žabža na Patrii Online: Jediným subjek-
tem, který utrácí peníze, jsou jednotlivci. A ti 
to v principu dělají čtyřmi způsoby: 1. Jednot-

livec utrácí své peníze ke 
svému vlastnímu prospěchu. 
2. Jednotlivec utrácí své 
peníze ku prospěchu někoho 
jiného. 3. Jednotlivec utrácí 
peníze někoho jiného ke 
svému vlastnímu prospěchu. 
4. Jednotlivec utrácí peníze 
někoho jiného (doufejme) 
ku prospěchu někoho jiného. 
Asi nejzajímavější jsou body 

3 a 4, protože ty jsou doménou politiky.  
I když zcela pomineme způsob 3, zůstává i u 
bodu 4 velkou otázkou, nejen komu ku prospě-
chu, ale zejména jak efektivně? Dochází totiž  
k potlačení ekonomických hledisek (hledání 
nejlepší hodnoty za nejvýhodnější cenu). Poli-
tiky nezajímá, kolik to stojí (z jejich to nejde), 
ekonomická hlediska jsou tedy zcela stranou.  
A v předvolebním roce dvojnásob – však oni to 
voliči zaplatí, jen to zatím nevědí. 

 

ManagerWeb.cz 
 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

Polsko zlevní benzin, EU se zlobí 
Polská vláda od 15. září sníží spotřební daň 

na benzin o 25 grošů, tedy asi 1,80 Kč, což by 
mělo jeho cenu snížit o 30 grošů (2,30 Kč) na 
úroveň před vlnou zdražení. Polská vláda si za 
to vysloužila kritiku EU, proto polský ministr 
financí Miroslaw Gronicki uvedl, že se bude 
snažit opět daň zvýšit. 

Hattrick v soutěži o „Banku roku“ 
Česká spořitelna získala potřetí významné 

mezinárodní ocenění Banka roku v soutěži 
The Banker Awards 2005, která je každoročně 
nejprestižnější událostí bankovního světa a 
pomyslně tak dosáhla hattricku na poli oceně-
ní bank. Cenu každoročně uděluje renomova-
ný finanční měsíčník The Banker na základě 
hodnocení mezinárodní poroty.  

Tančící dům na zlaté minci ČNB 
ČNB vydá 20. září do 
oběhu poslední zlatou 
minci z cyklu Deset stole-
tí architektury, dvoutisíci-
korunu Současnost – 
Tančící dům v Praze. 
Minci razila Česká Min-
covna v Jablonci nad 
Nisou ze zlata o ryzosti 
999,9 ve dvojím provede-
ní – v běžné kvalitě a 
zvláštní, tzv. proof kvali-
tě s vysokým leskem a 
matovaným reliéfem. 

Obě kvality se liší i hranou, která je u běžného 
provedení vroubkovaná, u zvláštního hladká. 
Průměr mince je 20 mm, hmotnost 6,22 g  
a síla 1,55 mm. Autorem výtvarného návrhu je 
akademický sochař Vladimír Oppl.  

Drahý benzin ovlivní ekonomiku  
Zdražení benzinu povede k vyšší inflaci, 

nižšímu růstu HDP, k vyšším cenám v dopravě 
a výjimečně i k vyšším cenám spotřebního 
zboží, tvrdí ekonomové. Vyšší ceny pohon-
ných hmot se však zřejmě neprojeví v rozho-
dování ČNB. Vyšší inflaci, která by mohla 
vést ke zvýšení úrokových sazeb, totiž vyva-
žuje sílící kurz koruny, jenž naopak mluví ve 
prospěch nižších sazeb.  

Nezaměstnanost stoupla  
Lidí bez práce v srpnu přibylo. Míra neza-

městnanosti vzrostla na 8,9 % z červencových 
8,8 %. Práci hledalo 505 254 lidí, což je o 
4929 více než v červenci. Oznámilo to minis-
terstvo práce a sociálních věcí. V srpnu přiby-
lo nezaměstnaných absolventů škol. Na konci 
měsíce jich práci hledalo 37 493, tj. o nece-
lých 7000 více než v červenci.  

Peněžní trh již delší dobu ustupuje z výsluní. Aby ale neposbíral ani 80 milionů, pamětníci nepa-
matují. Peněžáčky byly vždy bezpečným přístavem pro naše začínající finanční námořníky. Slávu 
jim však zřejmě již definitivně přebral konkurenční produkt, který sice jen jemně naznačuje, ale 
zajišťuje. Nuže, IKS Peněžního trhu sice získal 51 milionů, ale díru do rozpočtu kategorie udělal 
ISČS Sporoinvest, který 14 milionů dokonce ztratil. Tentokrát to nelze zcela vysvětlit ani bratro-
vražedným tažením tandemu ESPA-ČS zajištěných 8 a 9, které získaly sice pěkných, ale přece 
„jen“ 90 milionů. O několik milionů víc pak prodal ČSOB Světového Růstu+ 4 a s více než  
200milionovými celkovými prodeji zajištěné fondy vládnou kolbišti.  

Dluhopisové fondy jsou v klidu a v uplynulém týdnu si opět připsaly přes 150 mil. Kč, zejména 
tentokrát za 50milionové pomoci ČPI – Korporátních dluhopisů. Když si lídr ISČS Sporobond 
udržel také 50 mil. Kč, stačilo to ke slušnému výsledku. Slušných 150 milionů pro smíšené fondy 
je už téměř solidní standard, i když kategorii „táhne“ 60milionový výkon IKS Balancovaného.  

Akcie korigují a po třítýdenním akciovém šílenství se konečně naše burza pustila do rovnání 
úrovní zejména těch nejpřehřátějších titulů. Do toho sice nezapadá nové pěkné doporučení Merrill 
Lynch pro Komerční banku, ale budiž. Akciové fondy se jistě na vlně slávy „svezly“, ale nikoli 
přehnaně a v podobném rozumném tempu pokračovaly i minulý týden. Uvidíme, jak se dál pope-
rou protichůdné tendence a zejména těžko překonatelné choutky vybírání zisků. Akciové fondy 
získaly asi opět něco přes 100 milionů, když sám ISČS Sporotrend inkasoval celých 58 mil. Kč. 

Zajištěné fondy vítězí o třídu nad peněžními 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.ManagerWeb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 36/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

OECD varuje: Ropný šok zdaleka 
není překonán  

Současný cenový ropný šok, který vytváří 
nejistotu ve světové ekonomice, zdaleka není 
překonán, uvedl hlavní ekonom Organizace 
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj Jean- 
-Philippe Cotis. „Je to velký šok a není vidět, 
že by dospěl k závěru,“ uvedl Cotis. „Nemáme 
ale konkrétní představu, co bude následovat,“ 
dodal. Od května, kdy OECD naposledy zve-
řejnila své hospodářské předpovědi, se světo-
vé ceny ropy zvýšily o 20 USD za barel. Cotis 
varuje, že nejistota z toho plynoucí bude prav-
děpodobně tlumit ve světovém měřítku podni-
kové investice a spotřebitelské výdaje.  

Světový růst zůstane nad 4 % 
Globální ekonomický růst zůstane letos nad 

4 %, vysoké ceny ropy však představují stále 
větší riziko. Řekl to výkonný ředitel Meziná-
rodního měnového fondu Rodrigo Rato. 
„Světový růst je bezpečně nad 4 %. Tento 
trend bude pokračovat i příští rok,“ řekl Rato.  

Deutsche Bank chce být jedničkou  
Deutsche Bank vyhlásila plán stát se světo-

vou jedničkou investičního bankovnictví. 
Největší německá banka tak hodlá postavit do 
centra růstové strategie nejziskovější, ale také 
nejkolísavější oblast svého podnikání.  

„Chceme být vedoucí investiční bankou 
světa,“ řekl na bankovní konferenci ve Frank-
furtu generální ředitel Josef Ackermann. Za 
hlavní nástroj k uskutečnění tohoto cíle ozna-
čil expanzi v USA a v Asii, kde banka čelí 
ostré konkurenci globálních rivalů jako Gold-
man Sachs, Merrill Lynch nebo UBS. Acker-
mann však zdůraznil, že Deutsche Bank ne-
chce růst kupováním jiných firem, ale spíše 
spoléháním na vlastní zdroje.  

Poplatky škodí konkurenci 
Britský dohled nad hospodářskou soutěží 

označil poplatky, které vybírají členové kredit-
ní asociace MasterCard UK, za porušování 
pravidel konkurenčního boje zvyšující malo-
obchodní ceny. MasterCard International ale 
závěr úřadu OFT odmítl a odvolal se proti 
němu. Pokud rozhodnutí OFT nabude platnos-
ti, povede podle MasterCardu k omezení slu-
žeb pro držitele karet a zvýšení poplatků. Pro 
mnoho spotřebitelů by se navíc mohly karty 
stát hůře dostupné.  

RZB pokračuje v rozvoji  
Finanční skupina vedená Raiffeisen Zentral-

bank Österreich (RZB) vykázala letos v prv-
ním pololetí další rekordní výsledek. Zisk před 
zdaněním vzrostl o 78 %, celková aktiva  
o 17 %. Síť ve střední a východní Evropě se 
dále rozrostla. V prvním pololetí například 
skupina založila leasingovou společnost  
v Kazachstánu a dokončovala převzetí ukra-
jinské Bank Aval.  

Růst ekonomiky zrychlil tempo, inflace stagnovala  
Česká ekonomika ve druhém čtvrtletí zrychlila tempo růstu na 5,1 % z revidovaných 4,7 % v 

prvních třech měsících roku. Vyšší meziroční růst byl naposledy zaznamenán ve druhém čtvrtletí 
1996. Oznámil to Český statistický úřad. Meziroční inflace v srpnu stagnovala na 1,7 %. Zlevnily 
především potraviny, zelenina a nealkoholické nápoje. Podle předpokladů naopak ve vrcholící 
turistické sezoně zdražily zájezdy a pohonné hmoty.  

Fitch Ratings má české šance na přijetí eura za vyrovnané  
Agentura Fitch Ratings uvedla, že odhaduje šance ČR na přijetí eura v roce 2010 jako zhruba 

vyrovnané. Zavedení eura si podle Fitch bude žádat stanovení jasného závazku splnit podmínky 
vstupu do eurozóny v roce 2010 – ČR by měla provést náročné reformy veřejných financí. 

Vláda schválila státní rozpočet na příští rok  
Deficit státního rozpočtu, který jednomyslně schválila vláda, činí 74,4 mld. Kč, což je o 2 mld. 

méně, než bylo uvedeno v původním návrhu rozpočtu. Rozpočet počítá s příjmy 884,4 mld. a vý-
daji 958,8 mld. Kč. Výdaje tak vzrostou o 14,2 mld. Kč a příjmy o 16,2 mld. Kč.  

Česko může splatit dluh České národní bance z rozpočtu  
Česká republika se může vyhnout vydání dluhopisů, aby 

zaplatila celkem 22 mld. Kč České národní bance. Peníze 
musí stát ČNB zaplatit jako kompenzaci za ztráty, které způ-
sobila záchrana problémových bank v 90. letech. Nejlepší 
rozpočtový výsledek za deset let dovolí ministerstvu financí 
vyrovnat požadavek centrální banky v rámci schváleného 
rozpočtového limitu a vejde se do letošního cíle rozpočtového 
schodku, řekl náměstek ministra financí Eduard Janota. Janota uvedl, že záleží na vládě, zda se 
rozhodne pro jednorázový rozpočtový výdaj, anebo pro emisi dluhopisů v objemu 22 mld. Kč.  

Platební bilance se vrátila do schodku  
Platební bilance se ve 2. čtvrtletí opět vrátila do deficitu, který dosáhl 30,7 mld. Kč. V 1. čtvrtletí 

přitom podle revidovaných údajů skončila poprvé od roku 1994 s přebytkem 18,46 mld. Kč.  

Česká republika prodala dluhopisy se splatností 15 let  
ČR v aukci prodala dluhopisy se splatností 15 let v objemu 7,65 mld. Kč při poptávce 13,38 mld. 

Kč. Průměrný výnos dosáhl 3,663 %. Dluhopis má nejdelší splatnost na místním trhu.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Češi mohou investovat do sedmi nových zahraničních fondů  
Vějíř investičních příležitostí pro tuzemské investory rozšířily dva akciové a pět dluhopisových 

podílových fondů ABN AMRO. K novinkám patří i fond zaměřený na společnosti působící v Indii 
či fond vyhledávající po celém světě firmy vyplácející dividendy. Celkově tak mohou Češi naku-
povat již 72 fondů této nizozemské banky.  

Realitní fondy jsou přístupnější drobným investorům  
Podíly v realitních fondech budou zřejmě moci brzy nakupovat i drobní investoři. Vláda schváli-

la návrh novely zákona o kolektivním investování, který obsahuje i zrušení nynější dvoumilionové 
hranice minimální investice do těchto fondů. Realitní fondy jsou populární v Německu a z tamních 
předpisů také ministerstvo financí při úpravách zákona vycházelo. Nynější právní úprava sice 
vznik fondů investujících do nemovitostí povoluje, ale ve skutečnosti nikdo nebyl schopen tento 
fond pro řadu nejasností uvést na trh. „Bylo by rizikem pro správce tyto fondy zakládat,“ řekl ge-
nerální manažer Unie investičních společností Martin Hanzlík. Novela by mohla začít platit v prv-
ním čtvrtletí příštího roku, pokud úspěšně projde parlamentem a podepíše ji prezident. Limit nej-
menší investice do fondu by si měl nově každý správce volit sám.  

RM-Systém zažil velký výprodej akcií poklesem  
Mimoburzovní RM-Systém potkal 5. září největší výprodej akcií od konce června. Obrat přišel 

po čtyři dny trvajícím vylepšování historických maxim. Investoři se nejvíce zbavovali akcií ČEZ a 
Komerční banky. Index třiceti největších firem PK 30 se snížil o 1,87 % na 2163,34 bodu.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 36/2005 

Volksbank: výrazný růst 
Volksbank International, mateřská společ-

nost Volksbank CZ, vykázala v prvním polole-
tí letošního roku výrazné nárůsty u základních 
finančních ukazatelů. Ve srovnání se stejným 
obdobím loňského roku hospodářský výsledek 
před zdaněním, bilanční suma i klientské vkla-
dy narostly o dvouciferná procentuální čísla. 
Hospodářský výsledek Volksbank Internatio-
nal AG před zdaněním meziročně vzrostl  
o 88,6 % na 18,35 mil. eur. Bilanční suma 
vyšplhala o 20,7 % na 3,72 mld. eur.  

Guvernér Fazio odmítá odejít  
Guvernér italské cent-
rální banky Antonio 
Fazio odmítá podat 
demisi i přesto, že k 
výzvám na jeho od-
chod se připojila i řada 
členů vlády. Fazio je 
pod tlakem tisku, opo-
zice a podnikatelů již 
několik týdnů kvůli 

svému kontroverznímu jednání kolem soupe-
ření o převzetí italských bank.  

Kampaň Nomury láká investory  
Japonská finanční společnost Nomura Hol-

dings Inc. plánuje celosvětovou kampaň, která 
by měla přilákat investory k nákupu japon-
ských akcií. Kampaň odstartuje 12. září. 
V jejím rámci bude skupina stratégů, ekonomů 
a analytiků pořádat semináře a setkání v Tokiu 
a dalších 11 městech Spojených států, Evropy 
a Asie. Setkání by se mělo zúčastnit více než 
1000 institucionálních investorů.  

Julius Baer kupuje od UBS  
Švýcarská banka Julius Baer se rozhodla 

výrazně posílit svoji pozici na bankovním trhu 
ve Švýcarsku a oznámila, že koupí od konku-
renční UBS tři její banky a investiční fond za 
5,6 mld. CHF (3,6 mld. eur). Nová skupina by 
měla být třetí největší finanční institucí v zemi 
po UBS a Credit Suisse.  

HSBC s divizí v Kataru  
Nadnárodní bankovní gigant HSBC Hol-

dings otevřel v Kataru divizi investičního 
bankovnictví, aby se zapojil do rozsáhlých 
státních investičních projektů. Jejich hodnota 
je 100 mld. USD. HSBC se hodlá zaměřit na 
rozvoj energetiky, investice do infrastruktury a 
na rozvoj cestovního ruchu. V centru její po-
zornosti zůstanou financování projektů, privát-
ní bankovnictví a poradenství na kapitálových 
trzích.  

Axa zvýšila zisk 
Francouzská pojišťovna Axa zvýšila v prv-

ním pololetí čistý zisk o 31 % na 2,274 mld. 
eur díky silné poptávce po produktech pro 
spoření na domácím trhu a v USA. Firma 
rovněž oznámila, že letos očekává výrazný 
nárůst zisku navzdory obavám ze škod způso-
bených hurikánem Katrina.  

BANKY 

Jediný časopis pro profesionály 
ve finančním poradenství na českém trhu 

 

»PŘIŠEL ČAS ZMĚNY SLUŽEB« 
 

Dick J. Okhuisen 
předseda výkonné rady a generální ředitel ING ČR a SR 

pro časopis FP-finanční poradce 6-7/2005 

Ukázkový výtisk ZDARMA na 800 110 022 nebo predplatne@economia.cz 

Banky evidují za poslední tři roky více podezřelých transakcí  
České banky evidují v posledních třech letech výrazně více podezřelých transakcí, vyplývá z 

průzkumu společnosti KPMG. Nárůst v západní Evropě je podstatně nižší; pouze třetina (31 %) 
evropských bank uvedla, že počet hlášení o podezřelých transakcích vzrostl. V ČR je to jen 70 % 
bank; zhruba 60 % finančních ústavů označilo nárůst dokonce za výrazný.  

Experti však upozorňují, že nárůst podezřelých obchodů nemusí být nutně způsoben nárůstem 
kriminality. Na vině je spíše důslednější legislativa a rozvoj opatření proti praní špinavých peněz. 
Banky na taková opatření ročně vynaloží desítky milionů korun. Podle KPMG ročně investuje  
30 % bank 1 až 5 mil. USD, 20 % bankovních domů vynaloží méně než 100 tisíc USD. Peníze 
putují většinou do školení pracovníků a do sofistikovaných technologických systémů.  

Kreditka a Eurokonto lze spravovat prostřednictvím e-bankingu  
Od září přichází Poštovní spořitelna (PS) s několika novinkami v e-bankovnictví. Nově lze přes 

elektronické bankovnictví spravovat další produkty: Eurokonto a Kreditku PS. Eurokonto navíc 
mohou klienti do konce října spravovat přes e-banking zdarma. Infolinka Helpdesk je od září pro 
klienty e-bankovnictví k dispozici nepřetržitě 24 hodin denně sedm dní v týdnu.  

Majetek ve fondech členů UNIS ČR překročil 127 mld.  Kč 
V měsíci srpnu majetek v otevřených podílových fondech členů UNIS ČR vzrostl ze 124,9 mld. 

Kč na 127 mld. Kč. Investoři nakoupili v srpnu podílové listy za 4 mld. Kč a současně realizovali 
odkupy za 1,9 mld. Kč, celkové čisté prodeje všech otevřených podílových fondů členů Unie byly 
tudíž kladné ve výši 2,1 mld. Kč. U všech skupin fondů byly srpnové čisté prodeje v kladné výši. 
V případě fondů peněžního trhu byly ve výši 915 mil. Kč, smíšených fondů 458 mil. Kč, dluhopi-
sových 408 mil. Kč, fondů fondů 186 mil. Kč a akciových fondů 174 mil. Kč. 

Pobočky RM-Systému se stanou centry finančních služeb  
Pobočková síť mimoburzovního RM-Systému se pod novým vlastníkem, finanční skupinou J&T, 

přetváří ve středisko finančních a investičních služeb. Nyní je možné na takřka 60 místech po celé 
zemi vedle obchodování s cennými papíry uzavírat i penzijní připojištění, cestovní pojištění či 
stavební spoření a investovat do podílových fondů, uvedl Jiří Vodička z RM-Systému.  

Česká pojišťovna poslední měsíc na Volném trhu RM-S  
Akcie České pojišťovny se budou ještě téměř měsíc obchodovat na Volném trhu RM-S. Drobní 

akcionáři České pojišťovny nemusí čekat na vyvlastnění svých akcií a mohou po vyřazení těchto 
akcií z pražské burzy a oficiálního trhu RM-S stále obchodovat na Volném trhu RM-S.  

Centrální depozitář bez státní kapitálové účasti  
Centrální depozitář bude bez státní kapitálové účasti. Vláda schválila návrh ministerstva financí 

ustoupit od původního plánu a zrušit nákup podílu v hodnotě 1 mil. Kč. S a.s. Centrální depozitář 
se původně počítalo jako klíčovou firmou, která převezme a rozšíří činnosti Střediska cenných 
papírů. Úkoly by měla nyní zastat dceřiná společnost pražské burzy Univyc. Ta již navýšila základ-
ní kapitál na 100 mil. Kč a požádala o licenci Komisi pro cenné papíry.  

Živnostenská banka přichází s vkladem EUROTOP 50 II 
Živnostenská banka od pondělí 12. září nabízí novou tranši strukturovaného vkladu EUROTOP 

50 II. Vklad investorům umožňuje podílet se na růstu akciového indexu 50 největších evropských 
společností. Klient přitom nenese žádné riziko plynoucí z případného poklesu hodnoty akcií. Kli-
enti mohou do termínovaného vkladu EUROTOP 50 II investovat prostředky do 14. listopadu 
2005 – úrok za toto upisovací období činí 0,5 % p.a. Celková doba splatnosti termínovaného vkla-
du je pět let, banka garantuje úrok 0,6 % při splatnosti. 

http://www.FPweb.cz
mailto:predplatne@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 36/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

The Banker ocenil RZB  
Raiffeisen International se stala „Bankou 

roku 2005“ na rozvíjejících se trzích. RZB 
Group dále získala ocenění za Rakousko a pět 
zemí ve střední a východní Evropě. 

S&P posunula rating Rumunska  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's zvýšila hodnocení úvěrové spolehlivos-
ti Rumunska na stupeň BBB minus z dosavad-
ní známky BB plus. Rating je tak v investič-
ním pásmu, což Rumunsku může zlevnit ná-
klady na půjčky. Agentura svůj krok zdůvod-
nila zlepšením obsluhy státního dluhu a záro-
veň zvýšila i rating krátkodobých závazků ze 
stupně B na stupeň A-3. Podobně rating dlou-
hodobých závazků v místní měně S&P zvýšila 
na stupeň BBB z dosavadní známky BBB 
minus. Výhled do budoucna je stabilní.  

Rabobank chce na východ Evropy 
Nizozemský družstevní finanční ústav Ra-

bobank zvýšil v prvním pololetí čistý zisk 
meziročně o 12 % na 941 mil. eur. Banka 
rovněž oznámila, že nemá zájem o rumunskou 
banku Casa de Economii si Consemnatiuni 
(CEC) a že se bude poohlížet po jiných akti-
vech v Polsku a Turecku, případně jinde ve 
východní Evropě.  

Zisk Banca Intesa stoupl o 40 % 
Zisk největší italské banky podle jmění Ban-

ca Intesa v prvním pololetí letošního roku 
stoupl o 40 % díky nárůstu příjmů z úroků  
i z poplatků. Čistý zisk se zvýšil na 1,2 mld. 
eur z 857 mil. eur v prvním pololetí 2004.  

Swiss Life si vede dobře  
Švýcarská pojišťovna Swiss Life zvýšila  

v prvním pololetí čistý zisk o 30 % na  
447 mil. CHF (8,5 mld. Kč). Snížení nákladů 
kompenzovalo útlum na domácím trhu.  

Slovenská poisťovňa zvýšila zisk  
Největší pojišťovna na Slovensku Allianz- 

-Slovenská poisťovňa zvýšila za pololetí 
hrubý zisk meziročně téměř o třetinu na  
1,1 mld. Sk hlavně díky restrukturalizaci čin-
ností pojišťovny a zvýšení efektivity.  

Hypoteční banka nevyžaduje od klienta doložení příjmu 
Vzít si hypotéku, aniž by klient musel prokazovat svůj příjem, je od pondělí 12. září možné  

u Hypoteční banky. Hypotéka bez doložení příjmu dovoluje vzít si úvěr i těm, kteří podle dosud 
běžného schématu ověřování bonity nebyli schopni získat úvěr, ale jejich finanční situace jim splá-
cení hypotečního úvěru umožňuje.   

ČSOB a PPF: narovnání vzájemných sporů 
ČSOB a skupina PPF spolu podepsaly Dohodu o narovnání, na základě níž by mělo dojít k urov-

nání všech vzájemných sporů. Předmětné spory pocházejí ze vztahů vzniklých za existence někdej-
ší IPB v letech 1999-2000. Součástí Dohody je mechanismus, kterým bude naplněn závazek stran 
Dohody zastavit veškeré vzájemné soudní spory. 

Raiffeisenbank oslovila společenství vlastníků bytových jednotek 
Raiffeisenbank od září přichází na trh s novým produktem: zvýhodněným investičním úvěrem 

pro společenství vlastníků bytových jednotek. Zvýhodněný investiční úvěr umožní společenstvím 
vlastníků investovat do oprav bytových domů. Úvěry lze získat až na 100 % plánované investice, 
budou poskytovány i bez zajištění nemovitým majetkem. 

Raiffeisen stavební spořitelna se změnami  
Raiffeisen stavební spořitelna přišla od září s řadou změn. Všechny 

překlenovací úvěry nad 300 tisíc Kč budou bez poplatku. Překleno-
vací úvěr Horizont bude s lepší úrokovou sazbou 4,7 % p.a. při zásta-
vě nemovitosti a 4,9 % p.a. bez zástavy.   

Spořitelna navíc zrušila povinné životní pojištění, pokud je úvěr 
dostatečně zajištěný, a nabízí i další snížení úročení o 0,1 % p.a., 
pokud je úvěr pojištěn. Úvěr Spektrum Raiffeisen nabízí s úrokovou 
sazbou 6,5 % p.a. při zástavě nemovitosti a 6,7 % p.a. bez zástavy. 
Dalšími změnami jsou snížení minimálních vlastních prostředků  
z 20 % na 10 % z cílové částky, další snížení úročení o 0,1 % p.a., 
pokud je úvěr pojištěn.   

ČSOB rozšiřuje nabídku produktů pro velké firemní klienty 
ČSOB přichází s nabídkou nových produktů určených velkým firemním klientům. „Výrobcům, 

obchodníkům a zpracovatelům nabízíme řadu zajišťovacích produktů, které jim pomáhají řídit a 
omezovat riziko vyplývající z nepříznivých pohybů cen jimi využívaných surovin – od drahých a 
barevných kovů přes ropu a její deriváty až po kaučuk, bavlnu a další,“ uvedl Jiří Feix, manažer 
útvaru obchodní podpora korporátní klientely ČSOB.  

Kromě surovin si mohou klienti, na které se vztahuje regulace emisí, zajistit i budoucí cenu po-
třebných emisních povolenek. Došlo tak k rozšíření stávající produktové nabídky komoditních 
futures kontraktů, které se obchodují na světových burzách, o mimoburzovní produkty šité klien-
tům přímo na míru. Všechny tyto produkty mají peněžní vypořádání, což znamená, že fyzická 
dodávka suroviny není předmětem obchodu.  

Předplatitelé měsíčníku  
FP-finanční poradce  

mají přístup do elektronického archivu  
na adrese www.FPweb.cz   

 

ZDARMA 
Stačí se pouze zaregistrovat na internetové  

stránce http://predplatitel.ihned.cz 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojišťovně i fondu Credit Suisse Life & Pensions se daří  
V prvním pololetí zvýšil Credit Suisse Life & Pensions penzijní fond objem spravovaných aktiv 

o 14,4 % na více než 25 mld. Kč a potvrdil tak pozici jedničky na trhu podle aktiv pod správou. 
Fond realizoval zisk ve výši 585 mil. Kč. V meziročním porovnání to představuje nárůst o 39,6 %. 
Další důležitý ukazatel – počet smluv s příspěvkem zaměstnavatele – vzrostl meziročně o 4 % na 
více než 169 tisíc. Díky tomu se zvýšil i jejich podíl na celkovém počtu smluv v portfoliu CSLP 
PF o více než jeden procentní bod na 27,6 %. 

Credit Suisse Life & Pensions pojišťovně se v prvním pololetí podařilo výrazně zvýšit předepsa-
né pojistné. K 30. červnu 2005 přesáhlo 701 mil. Kč, tedy téměř o pětinu více než v polovině roku 
2004. Spolu s tím se meziročně zvýšil i objem spravovaných aktiv – o 30,5 % na 3,640 mld. Kč. 
Zisk za první pololetí představoval více než 96 mil. Kč. Ve stejném období loni činil zisk téměř  
11 mil. Kč. Pojišťovně se daří prohlubovat spolupráci se zaměstnavateli. K 30. červnu 2005 přispí-
vali zaměstnavatelé na 6800 smluv, což představuje meziroční nárůst o 6,6 %. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz

